
2021 年第 40 号
（总第 333 号）

广西壮族自治区审计厅办公室

广西壮族自治区审计厅



— 2 —

广西社会主义学院 2020 年度部门预算
执行和决算草案编制情况审计结果

(2021 年 11 月 24 日）

根据《中华人民共和国审计法》第十六条的规定，自治区审

计厅派出审计组，自 2021 年 4 月 8 日至 2021 年 5 月 28 日，对

广西社会主义学院 2020 年度部门预算执行和决算草案编制情况

进行了审计，重点审计了学院本级，对重要事项进行了必要的延

伸和追溯。现将审计结果公告如下：

一、被审计单位基本情况

广西社会主义学院为自治区党委直属、参照《中华人民共和

国公务员法》管理的正厅级公益一类事业单位，是自治区党委领

导的统一战线性质的政治学院，是自治区民主党派和无党派人士

的联合党校、统一战线人才教育培养的主阵地，是开展党的统一

战线工作的重要部门。加挂广西中华文化学院牌子。

广西社会主义学院是自治区一级预算单位。2020 年，自治

区财政厅批复学院年初部门预算 2,097.05 万元，当年自治区财

政厅追加预算 6,055.09 万元，上年结转预算指标 6.93 万元，调

整后年度部门预算总额 8,159.07 万元。当年实际支出 6,136.61

万元。

其中：“三公”经费、会议费和培训费预算批复 30.02 万元，

比 2019 年减少 75.55 万元，降低 71.56%；“三公”经费、会议



— 3 —

费和培训费当年实际支出 30.02 万元，比 2019 年减少 75.55 万

元，降低 71.56%。

二、审计评价意见

审计结果表明，广西社会主义学院 2020 年度预算执行、决

算草案编制能按《中华人民共和国预算法》《政府会计制度》等

法律法规要求进行；提供的 2020 年度会计资料真实地反映了财

政财务收支情况，部门预算能根据年度工作任务和目标编制，预

算资金运用效果总体良好。

三、审计发现的主要问题

广西社会主义学院存在未建立本部门项目库、部门预算绩效

运行未及时跟踪调整进度、编外人员绩效管理不严格、历年存量

资金未及时清理、培训经费预算跨项目使用、课题经费管理不规

范、未按规定及时对固定资产进行盘点、个别项目预算编制不科

学不细化、往来账款清理不及时、内部审计监督机制不健全、历

年事业结余资金未列入预算管理等问题。

四、审计处理情况及建议

针对审计发现的问题，自治区审计厅已依法出具审计报告，

并提出以下审计建议：提高预算编制精准性，强化预算约束力；

树立绩效管理理念，提高财政资金使用效益；充分盘活结余资金，

全面清理长期挂账款项；规范国有资产管理，防范国有资产流失；

建立和完善业务指导制度，加强财务检查和监督。

五、被审计单位整改情况



— 4 —

对审计发现的问题，广西社会主义学院高度重视，学院党组

会议专题研究审计发现的问题，成立由学院领导任组长的整改工

作小组，部署整改工作，全面查找原因，扎实开展整改工作。此

次审计共发现问题 17个，截至 2021年 11月 7日止，已经整改

完成 16个，剩余 1个问题正在整改中。具体整改结果由广西社

会主义学院向社会公告。

（公开方式：主动公开）





主办单位：广西壮族自治区审计厅

编 辑：广西壮族自治区审计厅办公室

通讯地址：南宁市民族大道 98号

电话号码：0771－5800267

邮政编码：530022


